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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámit s tematikou kontaktu dětí v pěstounské péči na

přechodnou dobu. V teoretické části je popsána pěstounská péče na přechodnou dobu a

další formy náhradní rodinné péče se zaměřením na postavení biologických rodičů,

pěstounů a jejich podporu. Jsou zmíněny důvody umístění dítěte do náhradní rodinné péče.

Práce obsahuje aktuální údaje z této oblasti v České republice, na Slovensku, v Polsku a

v Maďarsku. V praktické části jsou využity kvalitativní metody, a to polostrukturované

rozhovory a kazuistiky. Záměrem těchto metod je ukázat průběh, možnosti, výhody a

limity, a doporučení týkající se kontaktu dětí s biologickou rodinou.
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ABSTRACT

The aim of the master thesis is described the issue of contact of children in temporary

foster care. The theoretical part describes temporary foster care and other forms of foster

care. The theoretical part is focused on the status of birth family, foster parents and their

support services. There are mentioned reasons for placing the child to the foster family.

The master thesis contains current facts from this area in the Czech Republic, Slovakia,

Poland and Hungary. In the practical part there are used qualitative methods, namely semi-

structured interviews and case reports. The purpose of these methods is to show the

possibilities, advantages and limitations and recommendations regarding the contact of

children in temporary foster care with their birth family.
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Úvod

Tématem diplomové práce je kontakt dětí v pěstounské péči na přechodnou dobu

s jejich biologickou rodinou. Toto téma jsem si vybrala, protože s ohroženými dětmi mám

určité zkušenosti. Hodiny povinné praxe jsem trávila na orgánu sociálně-právní ochrany

dětí, na Farní charitě v sociálně aktivizační službě a v Lumos Czech Republic. Každá praxe

byla naprosto odlišná, měla jsem možnost získat pohled na ohroženou rodinu z různých

úhlů. Na pěstounskou péči na přechodnou dobu jsem cílila nejen proto, že jsem o ní psala

bakalářskou práci. Tento typ pěstounské péče v České republice podle mého názoru zaplnil

mezeru v oblasti péče o opuštěné děti. Všechny děti potřebují rodinu.

Na kontakt dětí v pěstounské péči na přechodnou dobu je kladen vyšší důraz, protože

jejím cílem je poskytnout dítěti bezpečný, stabilní a přijímající domov po dobu, než si

jejich rodiče upraví poměry. Je to šance pro biologické rodiče. Její úspěch závisí na

podpoře, která je poskytnuta nejen jim, ale také pěstounské rodině a také dětem. Dát

rodičům šanci, i když o dítě nepečovali správně, není podle mého mínění plýtvání časem.

Je nutná kvalitní podpora všech zúčastněných stran. Chtěla bych ale zdůraznit, že by zájem

dítěte měl být na prvním místě, dítě by nemělo trpět. Podmínky kontaktu by k tomu měly

být uzpůsobeny.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem se

v kapitolách věnovala pěstounské péči na přechodnou dobu a dalším formám náhradní

rodinné péče v České republice, podpoře ohrožené rodiny a podpoře pěstounské rodiny.

Nabízí se věnovat konkrétní kapitolu podpoře dětí, protože je neméně důležitá, než ty

ostatní. Ale toto téma jsem zahrnula do kapitol o podpoře ohrožené rodiny a pěstounské

rodiny. Myslím si, že by se podpoře dětí mělo věnovat více pozornosti, protože jsou to

právě děti, které ji nejvíc potřebují a bývají opomíjeny. Další kapitola teoretické části byla

o přístupu ke kontaktu dětí v náhradních formách péče s rodiči v zahraničí. Vybrala jsem si

Slovensko, Polsko a Maďarsko. Tyto země nám jsou kulturně nejblíže, a přitom je systém

péče o ohrožené děti odlišný.

V praktické části jsem výzkumnou sondou zjišťovala podporu poskytovanou

biologickým rodičům a pěstounům ze strany orgánu sociálně-právní ochrany dětí a

doprovázející organizace. K tomu jsem využila dvanáct kazuistik a dvanáct

polostrukturovaných rozhovorů.
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Cílem diplomové práce bylo najít možnosti a výhody kontaktu dětí v pěstounské péči

na přechodnou dobu s biologickou rodinou, ale také limity a překážky bránící dobrému

průběhu kontaktu.
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1. Pěstounská péče na přechodnou dobu a další formy náhradní rodinné

péče v České republice

„Výchova dětí a péče o jejich příznivý vývoj je především právem a povinností obou

rodičů. Ne všichni rodiče se však chtějí nebo mohou o své děti starat. V situacích, kdy děti

nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve vlastní rodině, je třeba hledat optimální formu

náhradní výchovy, která je také obsahem činnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí.“

(Dostupné 19. 11. 2016 na: http://www.mpsv.cz/cs/14501)

1. 1. Pěstounská péče na přechodnou dobu

Nejnovějším typem náhradní rodinné péče je pěstounská péče na přechodnou dobu.

Uzákoněna byla již v roce 2006. Ale až v roce 2013 s novelou zákona o sociálně-právní

ochraně dětí č. 359/1999 Sb. začala být více využívaná. Tato novela zákona upravila

finanční a sociální zabezpečení pěstounů. V České republice je stále (oproti jiným

evropským zemím) umístěno mnoho dětí v ústavních zařízeních. Srovnání počtu dětí do tří

let v ústavní péči v České republice a v evropských zemích tento fakt více zdůraznilo.

Česká republika obsazuje první příčky. Při porovnání roku 2002 a roku 2013 se počet

umístěných dětí do ústavního zařízení snížil pouze o 25 %. Naproti tomu například na

Slovensku toto číslo kleslo až o 90 %. Pěstounská péče na přechodnou dobu by měla toto

číslo v České republice dále snižovat. (Dostupné 11. 5. 2017 na:

http://czech.wearelumos.org/sites/default/files/material-seminar11-11.pdf)

Díky pěstounské péči na přechodnou dobu může dítě po dobu nezbytně nutnou

k vyřešení jeho situace být v rodinném prostředí namísto ústavního. Pokud je to možné a v

zájmu dítěte, je zachován kontakt biologické rodiny s dítětem. (Ptáček, 2011) Dle

Pazlarové (2016) je na kontakt s biologickou rodinou dítěte v pěstounské péči na

přechodnou dobu kladen vysoký důraz. Pěstounská péče na přechodnou dobu má řešit

dočasnou situaci dítěte, jednou z budoucích možností bývá návrat do biologické rodiny.

Podmínky kontaktu jsou upraveny v dohodě o výkonu pěstounské péče na přechodnou

dobu, kterou pěstoun uzavřel s doprovázející organizací.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je upravena paragrafem 27a v zákoně o

sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. Soud může dítě svěřit do tohoto typu péče

pouze osobě zapsané v evidenci osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na

přechodnou dobu. (Macela, 2015)

http://www.mpsv.cz/cs/14501
http://czech.wearelumos.org/sites/default/files/material-seminar11-11.pdf
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„Přechodnou dobou se rozumí:

 doba, po kterou nemůže rodič ze závažných důvodů dítě vychovávat,

 doba, po jejímž uplynutí může matka dát souhlas k osvojení nebo po

kterou může rodič souhlas k osvojení dítěte odvolat, nebo

 doba do nabytí právní moci rozhodnutí soudu o tom, že souhlasu rodičů

k osvojení není třeba.“ (Macela, 2015, str. 340-341)

Pěstounská péče na přechodnou dobu se v současné době týká nejvíce dětí

novorozeneckého a kojeneckého věku. V tomto vývojovém období je pro dítě velice

podstatné rodinné prostředí, především úzká citová vazba s jednou pečující osobou. Pokud

je dítěti umožněno citovou vazbu navázat, mělo by být schopné ji v budoucnu překlopit na

osobu, v jejíž trvalé péči bude vyrůstat. Touto osobou může být osvojitel, dlouhodobý

pěstoun, biologický rodič nebo někdo z širší rodiny. (Macela, 2013)

Děti, které se dostávají do pěstounské péče na přechodnou dobu, mohou mít mnoho

zdravotních potíží, nejčastěji zaviněných životním stylem matky (závislost na alkoholu

nebo omamných látkách). Tato skutečnost klade větší nároky na osobnost pěstouna. Dítěti

při uzdravovacím procesu pomáhá rodinné a láskyplné prostředí.

Jednou z mnoha důležitých rolí pěstouna na přechodnou dobu je dokumentovat první


[…]


organizace

"… sehnali mi psychologa, protože holčičce kontakty nedělaly dobře

…"

pomoc

"… byla jsem moc spokojená. Klíčenka mi pomáhala …"

"… spokojená jsem byla, protože u každého kontaktu někdo byl …"

"… při prvním kontaktu se zapojili …"

"… doporučili nám psychologa …"

"… mohli jsme s ní všechno řešit …"

"… pomohla nám sehnat byt v Praze po dobu léčby …"

"… organizace nám domů posílala na pomoc dobrovolnici …"

Špatná praxe

doprovázející

organizace

"… s kontaktem nám nepomáhá …"

bezpředmětné

rady

"… naštval nás paní z doprovodky …"

"… konzultovat jsem mohla, ale k ničemu mi to nebylo …"

Doporučení

"… chyběla mi pomoc při organizaci kontaktu …"

podpora

"… kdyby nám někdo poradil …"

"… chyběly informace …"

"… tak by se hodilo mít nějaký neutrální prostor, jako byl u prvního

kontaktu …" prostory

"… kdyby byli na OSPODu rychlejší …"

"… kdyby s náma mohl aspoň ze začátku jezdit do toho vězení …" podpora

"… pomohla by mi větší ochrana …" ochrana

"… kdyby nám ty cesty někdo proplatil …" finance

"… terapeutické rodičovství … Bylo by to důležité téma na školení

…" školení
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Příloha č. 6

Kazuistika

KAZUISTIKA Č. 2

Dan, rok narození 2016, nyní pět měsíců

1. Osobní anamnéza

Dan se narodil jako první dítě matky. Matka nekouřila cigarety a nepila alkohol. Na

prohlídky chodila občasně, pravidelněji až na konci těhotenství. Po propuštění z porodnice

odešla s chlapcem domů. Matka s chlapečkem docházela do poradny v delších časových

intervalech, než je obvyklé. Chlapeček nepřibíral na váze a měl zánět spojivek. Pediatrička

je odeslala na specializované pracoviště, chlapec tam byl hospitalizován s matkou. Tam se

přišlo na to, že matka o chlapce neumí pečovat. Na konci léčby byla matka na vlastní

žádost odeslána do dětského centra, odkud po dvou dnech odešla bez chlapce.

Byla kontaktována sociální pracovnice dítěte, která podala návrh na předběžné

opatření a umístění dítěte do pěstounské péče na přechodnou dobu. Hrozilo totiž

nebezpečí, že se matka pro chlapce vrátí, a protože o něj neumí pečovat, byl by v ohrožení

života. V dětském centru ho matka nenavštěvovala, ale navštívili ho otec s babičkou. Dříve

žil chlapec s nimi ve společné domácnosti, kde docházelo k zanedbání péče, matka chlapci

nedávala najíst.

Po předání chlapce do pěstounské péče na přechodnou dobu otec kontaktoval

sociální pracovnici, dohodli se na setkávání s chlapcem. Vždy, když chtěli chlapce vidět,

kontaktovali OSPOD, který zprostředkoval kontakt. Kontakt byl zprvu asistovaný, nyní

probíhá v cukrárně bez přítomnosti sociální pracovnice a doprovodné organizace, přítomni

jsou pěstouni na přechodnou dobu. Kontakt probíhá také s dědečkem a tetou z matčiny

strany, nejdříve probíhal v cukrárně, nyní chlapce navštěvují v domácnosti pěstounů.

Pěstouni po každém kontaktu vypracovávají zprávu pro sociální pracovnici o průběhu

setkání, jak probíhalo, kdo pečoval o dítě, zda se o ně zajímali, něco mu přinesli atp.

Zpráva je přikládána do chlapcova spisu na OSPODu.

2. Rodinná anamnéza

Matka chlapečka je mladá prvorodička, v době porodu jí bylo osmnáct let. Otec

chlapce byl spolu se svými sourozenci v diagnostickém ústavu, jejich matka (babička

chlapce) péči o vlastní děti nezvládala. Otec s babičkou byli přítomni, když matka chlapci

nedávala najíst a dostatečně o něj nepečovala. Při kontaktu s chlapcem ho chovají, ale

nejsou schopni se o něj postarat a utišit ho. Teta s dědečkem z matčiny strany chlapce

navštěvují, starají se o něj během kontaktu. Chlapci vždy dovezou pleny nebo hračky. Teta

je bezdětná, je jí čtyřicet let. Žije s přítelem. O chlapce by chtěla pečovat, nepopírá to, že

má matku jinde, byla by schopná se s ní navštěvovat, pokud bude chtít chlapce vidět.

Všichni mají o chlapce zájem, chtěli by ho do péče. Podali návrhy. Sociální pracovnice

vyčkává, z každého setkání dává dohromady s pěstouny zprávu, kterou vkládá do spisu. Ke

zprávám bude přihlíženo při soudním řízení ohledně péče o chlapce.
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3. Prognóza a doporučení

Chlapec trpěl hlady do svých šesti týdnů, měl také zánět spojivek. Zdravotní stav se

začal lepšit po hospitalizaci v nemocnici. Následně byl umístěn v dětském centru.

V pěstounské péči na přechodnou dobu dělá pokroky úměrně svému věku, vypadá

spokojeně. V současné době je chlapec zdravý. Návrh na péči k soudu podala chlapcova

babička z otcovy strany, otec návrh nepodal. Otec si hledá jiné bydlení než u své matky. Je

možné, že ho babička chce kvůli dávkám pěstounské péče. Matka o chlapce zájem nejeví.

Návrh podal také dědeček a teta z matčiny strany. Dědeček podal návrh kvůli tomu, aby

chlapec nešel do ústavního zařízení. Termín soudního jednání není stanoven, soudy si

přehazovaly místní příslušnost případu. Sociální pracovnice chlapce pozoruje, jak se

situace vyvíjí, kdo vytrvá v kontaktu s chlapcem a kdo se projevuje aktivně směrem k péči.