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Kontakt dětí v pěstounské péči na přechodnou dobu s biologickou rodinou

Cílem práce bylo popsat průběh, možnosti, výhody a limity kontaktu dětí, o které pečuje

pěstounská rodina na přechodnou dobu, s rodinou biologickou.

Teoretická část práce je pojata dosti široce, autorka se zabývá různými formami

náhradní rodinné péče i důvody, proč jsou děti do náhradní rodinné péče umísťovány.

Srovnává z hlediska přístupu ke kontaktu mezi dětmi v krátkodobé pěstounské péči a jejich

biologickými rodiči Českou republiku s blízkými zeměmi – s Polskem, Slovenskem a

Maďarskem a také se situací ve Velké Británii.

Materiálová část práce je oprávněně nazvána výzkumná sonda. Využívá jednak metodu

rozhovorů s pěstouny a kazuistiky několika dětí. Nahrané rozhovory byly vyhodnoceny

otevřeným kódováním. Pro interpretaci kazuistik byla použita frekvenční analýza, tedy

vyhodnocení četnosti několika pro dítě rizikových faktorů, náročnosti kontaktu pro dítě,

podpory rodiče při kontaktu a to, zda kontakt v současnosti probíhá. Z jakého materiálu byly

kazuistiky sestavovány, není jasné. V kapitole Vzorek respondentů je sice uvedeno, že

respondenti byli vybíráni metodou sněhové koule, ale není zde uvedeno, kolik jich bylo ani

jiné identifikační údaje (pohlaví, věk, socioekonomický status…) Pasáže týkající se metod

jsou přetíženy zbytečnými citacemi z literatury týkající se metodologie výzkumu. Chybí

v nich však podstatné informace o tom, jak přesně autorka svou výzkumnou sondu prováděla.

Práce ukazuje, s jakými problémy se doprovázející pracovníci, náhradní rodiče, děti i

biologičtí rodiče setkávají při pokusech o kontakt mezi dvěma rodinami. V tom je její

nepochybný přínos.

Závěr práce je velmi stručný, spíše opakuje to, co je v práci uvedeno v předchozích

kapitolách, aniž by rozvinul slibovaná doporučení pro praxi. Tato doporučení by mohla

autorka rozvést v průběhu obhajoby. Během obhajoby by také mohla objasnit, kolik měla

respondentů, jaké měli charakteristiky a z čeho sestavovala kazuistiky dětí. Po formální

stránce je práce v pořádku včetně citací.
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